

Kodłeca i Kasparyca

ulica Wrocławska i pod Golebień N. 10.

ORELOWNIK

wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłat kwartalna

w miesiącu 17 gr. 6 fen., za pozostałe 26 gr.

Kwota sprzedaje się po 1 gr.

ORGANUM.

OGŁOSZENIA
przyjmują się w wszystkich językach za opłatą
1 gr. 2 fen. od wiersza pięciogłowego.LISTY
nadajcie adresy franko pod adre.: Do "Organum"
Ordowicka, Poznań.

Rekopisma

nie zwracają się, nie się oddają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 15 sierpnia 1871.

Słońca wschód 4 1/2 godz. 73.
Długość dnia 14 godz. 57 min.

O Górnym Śląsku.

Wiadomości nasze o ludzie polskim na Górnym Śląsku są prawie tak samo szczupłe, jak o Mazurach. W piśmie naszych nie znajdujemy o nim prawie żadnej wzmianki, objaśniającej nam szerokość jego położenia ekonomicznego, społeczne, polityczne, a to dla tego, że trudno o korespondentów odpowiednich z Górnego Śląska. Z polskich zaś pism śląskich, z *Katolika* i *Zwiastuna Górnoszląskiego*, także się mało dowiadujemy, albowiem pisma te kładą główny przyścisł aw religijną stronę ludu śląskiego. Ten brak wiadomości w dziennikarstwie naszym o ludzie śląskim pochodzi głównie z braku ruchu narodowego na Górnym Śląsku, który został zupełnie zniszczony. Brak tam polskimi właścicielami większych posiadłości, brak stanu miejskiego, bo kto się tam z Polaków po miastach wnieść pracę i wykształcenie, ten tonie w niemieczyźnie, która go na Niemca już w szkole przerabia. Tak wyższe i średnie warstwy są zniszczone, a narodowość polska oparta na ludzie wiejskim. Przytem pominać nie należy i tego, że w skutek kilkowiekowego odernania Śląska od Polski poczucie narodowości słabo tam z każdym pokoleniem, aż zaszedł zupełnie w ludzie ciemnym, mało oświeconym. Azwne poczucie narodowe było żywe, ażeby ruch społeczny mógł być w całej sile utrzymany, potrzeba wszędzie współdziałania wszystkich warstw społecznych, pracujących nad rozmaitymi interesami zbiorowymi, które razem wzięte stanowią dopiero całość społeczną, nie jest tylko zbieraniem kilkunast tysięcy lub kilku milionów ludzi, ale jest zbranie ich na pewnym obszarze ziemi przy sobie ściśle rozdzielonych, dalej połączonych rozmaitemi węzłami i interesami. W miarę tego, jak się te węzły i interesy porozrywa lub niszczy, rozrywa się też i niszczy organizm społeczny i życie narodowe słabnie lub ustaje. Liczba więc nie rozstrzyga, ale rozstrzygać może węzły i spójnie interesów. Dla tego też na Śląsku, chociaż tam jest Polaków 719,365 przy sobie rozdzielonych, ale że nie maowych węzłów i spójni społecznych, dla tego też nie ma prawie żadnych objawów życia narodowego. Ze liczba sama nie rozstrzyga, że do ruchu narodowego węzły i spójnie społeczne są potrzebne, przekonany się o tem najlepiej, porównywalną liczbę ludności naszej na Śląsku z liczbą W. Księstwa lub Prus Zachodnich. W W. Księstwie jest 801,272, w Prusach Zachodnich tylko 379,401 Polaków, a więc jeszcze mniej, jak na Śląsku; ale że są jeszcze bliższe społecznie i węzły społeczne, bo są wielcy, średni i mali właściciele, są miasta polskie, rzemieślnicy, kupcy, nauczyciele, księża Polacy, więc życie społeczne, narodowe ma warunki rozwoju.

Chociaż narodowość nasza na Górnym Śląsku ogranicza się prawie wyłącznie na ludzie wiejskim, nie potrzebujemy jednak tracić nadziei, bo i z ludu wiejskiego wyrosnąć łatwość narodowa, jeżeli lud ten poszanuje wiec obyczaj i tradycje, dogmatnie się do oświaty i przez oświatę w języku ojczystym szerzoną przyjdzie do rozpoznania

do świadomości siebie. A cóż było w sąsiedztwie, na Śląsku austriackim? Wszakże i tam tylko chłopci polscy pozostali, a jak pięknie prawił oni o swych prawach narodowych w zebrauniu ludowemu w Ropicy! Taki ruch może się z czasem i w Śląsku pruskim rozbuździć.

Ażeby czytelnikom naszym podać szczegóły, któreby przynajmniej jakieś światło rzuciły na pewne stosunki ludu polskiego na Górnym Śląsku, przytoczamy tu ciekawy artykuł z *Schlesische Ztg.*, napisany przez Niemca urzędnika, obecnego bardzo dobrze z szkołami na Śląsku. Artykuł ten jest odpowiedzią na ów list, zamieszczony w tejże samej gazecie, a o którym publiczność nasza miała sposobność czytać w *Przeglądzie Ludu* i w *Gazecie Toruńskiej*.

Podczas gdy list ów był po prostu napędzaniem na narodowość naszą na Górnym Śląsku, artykuł poniżej podany, przez urzędnika pruskiego napisany, przedstawia nam poniekąd zaprzycanie się rzędowi pruskiemu na naszą narodowość w Śląsku. Ponieważ artykuł ów jest napisany w formie odpowiedzi, to też dla lepszego zrozumienia rzeczy podajemy w krótkości treść owego listu, podpisanego polskimi „*ta*”.

Autor owego listu twierdzi:

1. że większa część osób niemieckich, założonych przez Fryderyka W., z ubiegim czasem spoczęła się;
2. że większe gminy już prawie zniemczono, znów polszczyzną;
3. że pewna część posiadłości, dawniej niemieckich, znajduje się obecnie w rękę Polaków;
4. że urządzenie (*amtlich*) oświadczone, iż jest rzeczą niepedagogiczną i przeciw prawom natury zmuszać dzieci na wstępie do szkoły do nauki po niemiecku;
5. że w utrakwistycznym seminarjum nauczycielskim, (t. j. takim, w którym wykładają dwoma językami: po polsku i po niemiecku) pielegniają język polski, zamiast go przytłumiać i zdusić (*stumm und tot machen*).

Na to odpowiada ów pedagog w artykule pod napisem: „Jeżecze w sprawie językowej”:

„List pod tytułem „W sprawie językowej” zamieszczony w Śląskiej *Gazecie* skarży się bardzo na systematyczne, od 30 lat trwające polonizowanie i katolizowanie młodego Górnego Śląska i domaga się koniecznie, aby Polakom Śląsk i przemoc bezwzględnie geruanizowanie wprost nauczyć język i ducha niemieckiego. Ponieważ autor listu czyni odpowiedzialności za ten niebezpieczny projekt kościoła ewangelickiego i szkołę, a nawet rząd, dla tego autor niniejszego artykułu, który z urzędu swego i osobie bardzo dokładnie jest obeznan z temi właśnie stosunkami, widzi się zniewolonym odpowiedzieć na powyższy projekt, co następuje:

„Naprawdę wypada mi zrobić niektóre sprostowania. Nie jest prawdą, że większa część niemieckich kolonii założonych przez Fryderyka W. w Górnym Śląsku, jest obecnie spolszczona.” Z tych osad, które prawie wyłącznie w powiecie Opolskim leżą, wymieniam następujące: Bluditz, Mombach, Pinkenstein, Henrichsdorf, Neuwiedel, Plumkenbach, Podewils, Seidltz, Tanzenberg, Zeiditz. W wszystkich tych osadach znajdują się szkoły ewangeliczne, w których nauczyciele niemieccy uczą niemieckich dzieci po niemiecku, co dowodzi, że przeważająca część wywieszonych kolonii jest ewangelicka i niemiecka. „Dalej nie jest prawdą, że w większych gminach, które przed 30 laty były przeważnie

niemieckie, obecnie mówią i rozumieją tylko po polsku. Takie dawniej niemieckie a dziś spolszczone gminy istnieją chyba w wyobraźni autora listu. Owa niedorzeczna chęć chwalebnia obecności kosztem przeszłości i tu się przejawia. „Nie jest prawdą, że dość znaczna liczba posiadłości, które dawniej były w rękę Niemców, są obecnie własnością katolickich Polaków.” Autorowi niniejszego artykułu znany jest tylko jeden z narodowości polskiej posiadzicieli w Górnym Śląsku.

Nie jest prawdą, że urządzenie oświadczone, iż jest wbrew przepisom pedagogicznym i prawom natury zmuszać dzieci zaraz na wstępie do szkoły do nauki po niemiecku. Urządzenie rozporządzone co przeciwnie w regencynim rozporządzeniu z dnia 14 lutego 1863, które uregulowało naukę języka niemieckiego w tak zwanych szkołach utrakwistycznych. Czytamy tam wyraźnie: „Mianowicie, jakoby mankę tę (t. j. języka niemieckiego) należało dopiero w wyższych klasach rozpoczynać, trzeba stanowczo potępić. Nauka ta rozpoczyna się natychmiast z dziećmi do szkoły wstępującymi stowosnie do ich sił i przy pomocy środków ów odpowiednich ich wiodkowi”. Gdyby autor listu wspomniane rozporządzenie znał (albo je też rozumiał), nie byłby zapewne tak przedwiecznie karcił władz urzędowych o tak głupie rozporządzenie (t. j. grupie, gdyby rząd pruski istotnie wydał rozporządzenie, że nauka elementarna z polskimi dziećmi na Górnym Śląsku ma się po polsku rozpoczynać).

„Nie prawdą jest twierzenie, że od czasu, jak w Niemczech utrakwistyczne i utrakwistyczne nauczycielskie, język polski jest pielegniany, zamiast być przytłumionym i zduszonym. (*stumm und tot gemacht*). I tu nie możemy autorowi listu oszczędzić zarzutu, że są swój opart na zupełnie nieznajomości tutejszych stosunków. Inaczej winienby wiedzieć, że do Kluczborskiego seminarjum przyjmują niemieckich kandydatów zawsze w przeważającej liczbie, że stosunkowo nadzwyczaj mała czystka abiturjentów jest świadoma języka polskiego (jacy to tam muszą być nauczyciele dla polskich dzieci!), że o pielegnowaniu języka polskiego w tym seminarjum dotąd mowy nie było, i dopiero niedawno temu rozporządzone, azwne seminarzycki, o ile można i potrzeba, zapoznawali się z używaniem języka polskiego, nie dla tego, ażeby z polskich szkół wyprzeć język niemiecki, ale ażeby przy pomocy języka polskiego do szkół utrakwistycznych język niemiecki wprowadzić.

O rzeczywistym pielegnowaniu języka polskiego nie może być mowy, jak to wiemy dokładnie, także z 3 katolickich seminarjach nauczycielskich Górnego Śląska.

Autor niniejszego artykułu powstrzymuje się od dokładniejszego ocenienia projektów, przy pomocy których autor listu chciałby Górnego Śląska spolszczować. Są one wszystkie gwałtowne i domagają się od naszego rządu absolutizmu, który go postawił na równej linii z rządem moskiewskim i duńskim. Przy pomocy takich środków, użytych przeciw ludności ściśle przy sobie w 600,000 rozszedłemu, osiągnęłyby się raczej skutki przeciwy, a nie ten, który się osiągnąć zamierza; wywołałoby się poczucie różnicy narodowej w polskich Górnoszląkach przeciwko niemieczyźnie, zastrzeżłoby się niechęć przemocniemię jęzkowi i niemieckiej oświacie. Prawdopodobnie byłoby niepodobne, aważem pedziłoby się że ludność, w ramiona nieprzyjacielski spolszczoną, tem bardziej, że tak autor listu sam przyznaje, wywołaliby wielką tu odgryna rolę. Jedynym rozsądnym środkiem jest odpiernie wpływów państwa naszemu szkodliwych, zresztą ułagodzenie i powolne pokonanie polskiej ludności na Górnym Śląsku przez roztopnie i uwzględniające podstawę.

Tym względem mamy większe zaufanie do wy-
szczy niemieckiej oświaty, aniżeli do najprostszej
szczy rozporządzeń politycznych. (Niemyli przy-
znają musimy, że zaufanie to nie jest nieuza-
danou, dla tego też zawsze w *Ogłoszeniach* zwraca-
my uwagę na to, że większe nam zagraża nie-
bezpieczeństwo od społecznego nacisku samej
ludności niemieckiej, aniżeli od rozporządzeń
rządu pruskiego i dla tego to taki nacisk kład-
ziemy na nasze prace społeczne czyli tak
zwane organizacyjne, które jedynę mogą
mieć prawo do rzeczywistego znaczenia
politycznego. Tego oczywiście niektóre
publicyści nie uznają, bo wzrok mają krótki
a w polityce przez okulary nie można się nie-
bezpieczeństwo rozgadnąć. (Przyj. Red.)

„Dla tego sprędywaliśmy się stanowco temu,
czego się autor listu dopomina, gdy żąda: „Nie-
chaj w szkołach zaprowadzą przynajmniej języka,
niechaj zażądają nauczycielom uczyć po polsku,
niechaj ocenją wierność nauczyciela w u-
rządowaniu według tego, jak dzieci szkolne po
niemiecku czytają (i zarazem rozumują), mówią
i piszą!“ Autor niniejszego artykułu rzecy swę
dlugoletniem pedagogicznem doświadczeniem za to,
że na tej drodze szkoły nigdy przycięmy zmie-
nione nie będą. Te znane nam szkoły polskie,
w których niemiecki nauczyciel uczył, dawały
dobrej wiedzy języku niemieckiemu wszędzie
najlepsze wyniki. (To prawda, czemu jednako-
wo władze rządowe nie chcą nam tego przy-
znać, jak my im mówimy, że nasze szkoły są
złe właśnie dla tego, że rząd wprowadza do
nich nauczycieli nie umiejących po polsku? Przyp.
Red.) A dalej, czy też pomyślał kiedy autor
listu, na jaką meczarnię wskazuje nauczyciela,
gdy mu każe uczyć 100 i więcej dzieci, których
on nie rozumie i przez które on nie jest roz-
umiany? Meczarnia! Fantasia i robota Szyfca
niezmiernie jest w porównaniu.

„W końcu jeszcze jedno pytanie: Gdyby się
wzroszcie według projektu autora listu udato
wyprzeć język polski z kościołów, z szkół i z
ognisk domowych, a natomiast niemiecki zaprowa-
dzić, czy przez to Polacy stałiby się już
Niemcami? Jeżeliż zaś w takim razie prze-
stali by Polakami, czemuż by nie byli? Łę-
kam się, żeby to nie był wędny, okropnie
olumierający członek przy ciele państwa i spo-
łeczności. O. B.“

Taku jest odprawa śląskiego pedagoga na
projekta Polakożercy, zamieszczone w Śląskiej
Gazecie.

Nowiny polityczne.

Cesarz Wilhelm i Franciszek Józef przybyli
do Ischl dnia 11 sierpnia o godzinie 4 1/2
po południu.

Poprzednio spotkali się obaj w Wels, gdzie
ich wyższe władze nieposłusznie odmówiły dwor-
cu przyjmowania. Skończyła się podróż, pobił
ku niemu ce-arz austriacki, ubrany w pruski
mundur generalski, a gdy z wagonu wysiadł ce-

sarz niemiecki, ubrany w pobił w mundur
austriackiego pułkownika, obdany monarchowie
uczekali się w obec licznego na peronie zebranej
publiczności. Po 8 minutach wsiadł zwzę cesarz
Wilhelm do swego powozu, a z nim i cesarz
austriacki i obaj ruszyli dalej do Ischl.

Gdy cesarz Wilhelm przejeżdżał przez Bawary-
ję, udając się do Austrii, przybył król ba-
warski Ludwik w pruskim mundurze uzarkim
do Schoendorf i oddał się na dworzec kolei
żelaznej, gdzie po przybyciu pociągu powitał
cesarza Wilhelma. Obdany monarchowie usłuchali
się jak najserdeczniej i udali się w bawarskim
wagonie salonywym do domu, podług do Inty-
bom i do Walsu. Tuż w godzinie 10 przybył
Kreutz. Król bawarski powitał tam tykiż
kwadrasn i powiteli koleją żelazną, zągd przy-
był. Miasto iluminowano. Wieczorem przybyli
przed hotel stowarzyszenia śpiewu i odśpiewali
patriotyczne śpiewy. Burmistrz miał przemowę
i wniósł okrzyk na cześć cesarza niemieckiego.
Następnie przybyła przed hotel, w którym ce-arz
zamieszkał, miejska straż ognia w pochobinami.

Książę Bismark, pisze w Millinzie wychodzący
„Alaacion“, kazał zaprowadzony z Alzacy z a-
żądą szkół konfesyjny przemienić i
bezkoła Feryjszy, co znaczy, że rząd pruski
wcale nie buduje nadziei, jakiej rehoji się
sądzie, którzy szkołami w Alzacy zarządzają będą.

Kwestya przedłużenia władzy p. Thiersa. Fran-
cuzki podniósł, jak wiadomo, słodek lewy Ili-
scyński, uległ, jak donoszą, pewnej zmianie.
Na zewnątrz deputowanych, które zaprowa-
dził p. Saint Marc Girardin, długie dyskusyj
proponowały p. Ferry została zmodyfikowana,
Thiers otrzymał tytuł prezydenta rzezcypol-
itej, ale byłby odpowiedzialny i trwanie manda-
tu byłoby nieoznaczonem, a gdyby już koniecznie
oznaczyć go chciało, to za termin przybyłoby
cztery miesiące po zupełnem opuszczeniu tery-
toryum francuskiego przez Prusaków. O terminie
trzyletnim nie byłoby mowy. Za tą zmianą
miało się osiwiadczyć i drugie zebranie de-
putowanych pod przewodnictwem p. Daru. Wtedy
atoli nie nie byłoby zmieniłom w stanowisku
p. Daru, tylko tytuł. Zamiast szefem władzy
wykonawczej stawałby się prezydentem Rzeczy-
pospolitej francuskiej.

Pan Thiers ponosił trzecią z rządu parlamen-
tarną porażkę na sobotnim posiedzeniu zgrom-
adzenia narodowego. Dyskusya toczyła się na
proponyconem rozdzieleniem strat wojny przy-
czynionych na wszystkie departamenty Francji,
czemu on był wręcz przeciwny. Zmierzalowsy
atoli usposobienie izby, p. Thiers z właściwą
siłą przeciwności wyniwał niylnka i nisłaje tylko
indemnizacya natychmiastową zastąpić zapomoga
dla tych, co przez wojnę zapoleli zostali zru-
nowani.

Miasto Paryż, jak pisze *la France*, na za-
mianie od kapięł Cesarzyńskiego sławny ho-
tel Lambert i kościół w nim archidiecepji pa-
ryskiego. Archybiskupstwo zajmuje teraz pod
władzią Inwalidów, miejsce odległe od środka
miasta i kontrolnego kościoła Notre Dame.

go pomógł je milczeniem i nie zbił ich od
początku? Dopiero kiedy w liście IX. zwrócił
mi czytającej publiczności oczy, zwał się
wntenczas i stanął w obronie ale nie zasąd, lecz
zagroził — jak sam napomniął — egzysten-
cyi własnej i nie uderzył też w moje zasady,
tylko w moją osobę. Najwidoczniej podejrzewa
mnie o spisek na swe życie. Co do tego to
mogę *Diennik* zaprosić, że żadnych morder-
czych knowań nie mam na myśli, tylko znie-
zama do odwołania unywał od biurowca,
który za niewłaściwi i składowi dla spole-
czestwa naszego urzaje. Znadpno miśa nikt
zabić nie jest w stanie, jeżeli je ożywia duch
obywatelski, wspiera znajomością rzeczy
a kieruje nim prawda, — tylko pozabwione
tych przywódtów obawę o swe życie mieć mogą,
które zresztą samo zagnasną musi, jeżeli nie
posiade koniecznych moralnych warunków do ist-
nienia.

Nie tajno mi, że każdy, kto wstepuje publi-
cznie i narusza obce zasady, publicznego też od-
parcia spodziewać się może, i na przyjęcie po-
dobnego odparcia byłem przysposobiony, ale ta-
kiego nieprzykazywanego napadu na osobę, ja-
kiego się *Diennik* na mnie dopuścił, nigdy nie
przypuszczalem. Pomijam tu zresztą moją
własną osobliwość i biorę zresztą zupełnie przedmio-
wo. Obwołując się do osadnia czytającej
publiczności, a ta niechaj osądzi, czy przyrękuje

— W d. 7 b. m. rozpoczął w Wersalu dzie-
lanie sąd wojenny w procesie pierwszej seryi o-
skarżonych o udział w rokoku Komuny pary-
skiej. W tym samym dniu trzy inne sądy wo-
jenne rozpoczęły swe posiedzenia, z których
czwarty zajmie się sprawą męza w Luteczn, oskar-
żonego o zbrojny udział w walce z Komuną.

— *Guadon*, ogłasza pismo wójta z Bazelles,
który odwołuje twierdzenia generała *Toum* i do-
wodzi, iż wiecej Baweli spalona została nie gra-
matami podczas bitwy, lecz przez żołnierzy ba-
warskich, którzy zaraz po bitwie ze swawoli
podkładali ogień.

Prasa paryska w *Diennik* *Poln*, zaczęła
przebiegać podniosła „prawdliwiciu głosu“ na naszą
emigracya. Niechcącyw do tego dal wychodzący
w Londynie bonapartyściowski *Diennik* *Situation*,
który w słowach pełnych złrowego sensu, nie-
ludzkie i niepolitycznie obojętne są z emigrantami
polskimi, z powodu udziału „niektórych z nich
w rokoku politycznym, lecz nie w zbrodniach so-
cjalnych i społecznych parzykłej komuny. Za
nich paryżki *Figaro* w artykule głęboko pomysł-
nym i w-partym na wywodach historycznych broni
emigracyi i interesu polskiego, który się tak
ścisłe łączy z dobrocią i przetrwaniem interesem
francuzkim. Na ostatku *Journal des Debat* wy-
stąpił onegdą w takinże przyznającym dla nas du-
chu, lecz, — jako pocięży Francuz, — wing
swojego rządu i po części całego narodu wala
jedynie na prusko-nomkiewskie intrygi, których,
co prawda, nigdy nie ma skapiono, lecz które
wym razem podlegną tylko gryły rolę w prze-
śledowaniu, którego byśniej obywat. Miegny na-
dzieje, że to tylko porzątek sprawiłowego zwrotu
opini francuzkiej, który, — jak w wielu kwestyach
lokalnych, tak i we względzie złrowego poglądu
na Polskę i Polaków — opamięta się w końcu,
przeżyj i wróci niźnie nam uznanie.

Austria. Urzędowa *Wiener Zeitung* ogłosi
patent cesarski z dnia 10 sierpnia, rozciągający
izbę niższą rady państwa i zarządzający nowe
wybory; dalej patent z dnia tego samego, roz-
wijający sejm krajowe Austrii niższej, Austrii
wyższej, Salcburga, Styryi, Karntnii, Moraw,
Słasku i Tyrolu, i patent z dnia 11 sierpnia,
powołujący sejm wszystkich w radzie państwa
reprezentowanych królestw i krajów na dzień 14
września.

— *Organ Riegern, Polok*, w artykule „Ugo-
da“ pisze:

Wstepna ugoda, o ile potrzebna jest w kole
męów zamiana obu stron przed przystąpieniem
do samego dzieła, zupełnie doszła do skutku, i
teraz nastąpi jeszcze szersza narada, zwłaszcza
co do reprezentantów reszty krajów, zanim na
całej linii rozwinię się akcya, w której ostatnie
słowo: „decyzya“ należy do ludu i reprezentantów
jako z jednej, a do korony z drugiej strony.

Ugoda nie jest gotowa, albowiem ostateczne
rozstrzygnięcie o lewą prawna reprezentacya, którą
sam lud powoła, — ale rozstrzygnięcie już kwes-
tyj, w jakim duchu tak rząd, jak i myślenie
zafianca narodu, przez koronę i dotychczasowy
posłów ku temu umowiano, w swoich kołach

— O Autora *Listów o wychowaniu* odbieramy
następującę pismo:

„W moim myśłi, oświadnia *Diennikowici*, który
w osobie autora „Listów z teki“ w mnie ude-
rzył, (Nr. 178) nie w myśłi prowadzenia z nim
polemiki, nie dla względów mych osobitych, lecz
dla względów publicznych zabieram głos, aby
wypowiedzieć me zdanie o liście III. — który
wprost do mnie jest skierowany — co do
rzeczywistego jego dążności i wartości.

Każde pismo publiczne powinno mieć pewien
kierunek i jasny cel, do którego zdążyć, wybio-
rzenie zasady, które popiera, których broni i o któ-
rych zbawienności dla społeczności, wśród której
je szerzy, jest przekonane. Ze pismo tego ro-
zaju nieważny wpływ na wychowanie społeczeń-
stwa jest rzeczą zbyt jasną, aby jej dowodzić
trzeba.

Zaczynając pisać listy o wychowaniu, zwróci-
łem moją uwagę na pisma, które na takowe
udzielnicy mogą a przedwzyskiliem na *Diennik*
Poznański, którego wpływy, jako pisma u
nas jedynego codziennego, są rozległe. Zasad
Diennika — mianowicie w ostatnich czasach —
podzielać nie mógłem, to też począwszy od pier-
wszego listu o wychowaniu, rozwinąłem te za-
sady, które uważam za zbawienne. *Diennik* przy-
znaje sam, że listy moje, począwszy od pier-
wszego, nie uszły jego uwagi, uznał przeto, że
zamierzam do usunięcia jego zasad, — dla cze-

— *Diennik* w sprawie, w której obronie prze-
krecpa nie wyrażę przeciwnika, usuwania w jego
pismo podobnożeń zdań, a to w celu prze-
skazania myśli logicznej na nonsens, jak to
uczynił był *Diennik*, przytaczając moją wstep
o walec zdań, którego drugą połowę odciął
a podsunął podobnożą? Dalej czy wolno
dla trzczenia Rzymskiego światła na prace
publiczne człowieka, z którym ma się spór
o zasady teozjy, podawać go niesłusznie w po-
dobnie zabiegów prywatnych, jak sobie postę-
pił *Diennik*, gdy mnie miewa z sobą w jakiejś
nieznanu na kosczyntę, przy pomocy których
co najmniej można zostać posłem lub przeszyć?
Takię postępowanie pisma codziennego powin-
nyonajnego, jak z jednej strony zgubnie wpływa
na wychowanie społeczeństwa podawaniem wzoru
obrony izby sprawy, tak z drugiej strony odtręca
może wiedz i na pracy publicznej; nie jedyn
bowiem nie zelce jej się poświęcić, nie mając
pewności, że sumnienna i sprawiłowia krytyka
rozbićra ją bądzio i sądzić, ale przedwicie mając
to przeświadczenie, że złośliwa dwoćność past-
wie się nad nią, — znaczący charakter osobisty
i oskarżenie podległe w-stara z sobą w jakiejś
dwa punkta, na które uwagę ogółu zważani,
dają nam pewne wyobrażenie o wiolności sum-
nieniu i przekonanai „*Diennika*“.

Autor „Listów o wychowaniu.“

działal będą celem przeprowadzenia stanowczej ugody. Rozprawy były tak daleko, że dzisiaj już szykują będą po sobie następować konsekwencje dotychczasowych kroków, a jesteśmy przekonani, że lud nasz tak samo czujnie i bez uprzedzenia wyglądać będzie najbliższej przyszłości, jak to czynił dotąd, aż sam orzeczcie: Oto ugoda jest gotową.

Układ, zawarty między rządem a Czechami, nie jest zwykłą ugodą, ale umową — trzecią jej umową są według doniesień północnych wojen, jeszcze nie ustawi, bo do tego potrzeba przyszłościę reprezentacji i zatwierdzenia korony, ale projekta do ustas, które mają zapewniony głos rządu i tak demokratycznej, jak aristokratycznej frakcji czesko-morawskiej. Tym sposobem ugoda, chociaż nie jest jeszcze formalnie zawartą, ale zapewnienie zapewnioną. Przedziałania zatem i w ogóle ośm monarchia wstępuje na tor nowy, a raczej nawródzi się na tor, dyplomom międzynarodowym przed 11 laty wskazywany, ale wnet wypaczony. Liebenow wykazał, że centralności nie myśleli i nie myślą na serio o ugodzie nawet z Polakami, że ten ugród leży w konstytucyjnym centralizacyjnym, w konstytucyjnej królestwie, a gdy ugoda, pokoi wewnętrzny jest pierwszym warunkiem podług wzięcia się Austrii, aby napowrót zajęła stanowisko, jakie się jej należy i jakiego obywatela jej dla spokojnego, bo bezpiecznego rozwoju swego umysłowego i materialnego potrzebują, więc naturalnym biegiem rzeczy nieodzowną jest zniesienie centralizmu i zmieni konstitucyjną, zaprowadzając pewien system federalny. Kład musił chwycić się tej drogi, choćby już dla tego. Ze jest jedynie możliwą i chwycił się jej, gdyż dołtiero po zamknięciu na łady paradyżu ośm podjęto rokować z Czechami, a rokować z Czechami znacząco przysięgł pewien system federalny.

Organa tak półrządowe, jak i czeskie o-twarcię toż wyopadają, że ugoda z Czechami spowoduje zmianę ustroju całej Przedlitawii, że zmiana ta jest podjęta i rozpocznie się mają układy z meżami zaufania innymi krajami. Z tonu jednak tych doniesień możnaby wnosić, że rzecz mała już jest ułożona między rządem i Czechami, i zagalanie opinii owoj między zaufania innych krajów byłoby raczej trytykandem i formalnemi, że nie próbowały sprawę tę w głąb ułożoną, pniegnowadły nawet rozdziałem terozymu, próżni, choćby legalnej, nie przez rozwiązanie sejmów. O ugodzie z Czechami zabiera także dość głos i Pokrok, organ Riegiera. Rezultat rozkłada dotychczasowych nazwa „akcja przygotowawcza.“ Ułożono metodę, podług której rząd i meżowie zaufania narodu, „upewnocnieniu” przez koronę i przez deputowanych sejmowych, mają działać w swych kolcach celem przywie-dzenia ugody do skutku.

Pokazuje się teraz, że konferencja Riegiera z Cesarzem nie trzy godziny, ale tylko pół godziny trwała. Riegiera uważają sfery ministeryjne za przyszłego kancelarza państwa czeskiego. Aln i Clam-Martinović ma nadzieję na te posade.

Bezpośrednim rezultatem przygotowawczej ugody czeskiej ma być rozwiązanie, jeżeli nie wszystkich, to przynajmniej kilku sejmów krajowych, mianowicie, górno-austriackiego, styryjskiego i morawskiego.

Wśród tej akcji ugodowej, która ma znowu wszystkie ludy Austrii pod jeden jednolity kłocić poddać, Niemcy austriacki rozwijają znaczną ruchliwość. Dnia 14 i 15 b. m. urządzają węgły pociąg w St. Polten, pod koniec b. m. lub na początku września zjazdu w Gracu, a później w Lincu.

— Między robotnikami w Anglii rozszerzono kłamiwie jęzółki o zyskowym zarobku w Pa-ryżu przy burlowym części spalonych miasta. Pro-blek to przybłoty charakter agitacji; jakoś spowodowałby znaczny wzrost węgły an-tyelskich do robotników. W sprawie tej, w której bora ekonomicznym zdumieniem ukrywać się zdaje socjalistyczna dągnąć, zamierzająca dzielniki notę Ludu Lyonsa, posta angielskiego w Paryżu, do rządu z poradą, aby ten starał się zapobiedz wychodztwu robotników, którzy — zwiędzeni obietnicami zysku, dostawają się do Paryża bez znajomości języka i stosunków, — nie znajdując odpowiedniej pracy i wystawieni są na najdotkliwszą nędy.

— Rzecz ciekawa, czy ta agitacja jest tak-że jednym ze środków Stowarzyszenia Międzynarodowego, który może przez zetknięcie robotni-

ków angielskich z francuskimi sprowadzić się ja-śniej przedzić w ich ducha komunistycznego. Bez tego już Stowarzyszenie Międzynarodowe zapuszcza coraz bardziej korzenie w warstwach wyrob-niczych Anglii.

Petersburgskie Wiadomości donoszą o serdecznym przyjęciu posła francuskiego ze strony cesarza rosyjskiego i zapewniają, że Cesarz wyraził serdeczne sympatyje dla Francji, oraz ubolewaniem z powodu odwracania Alzacji i Lotaryngii, a wreszcie zaprzeczył pogłosce o przymierzu Rosji z Prusami.

W Dublin dnia 7 sierpnia po południu wieloletnie stowarzyszenie Fenianów z udziałem wielkiego zbigniewia ludzi — sbrew zakonowi policyi odbył mitng w parku Bexakov. Zjazd pozostał rozkosi; policya uderzyła na tłum, przostał kilkaset osób i wielu policjantów zostało raniemych. W kilka godzin rozruch usmie-zono.

Widomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 14 sierpnia.

Zwyczajne posiedzenie Towarzystwa Pożyko-wego dnia przysposobienia miasta Poznania dnia 11 b. m. zgromadził się w lokalu Towarzystwa Przemysłowego członek Zarządu, p. Adamski. Po przeczytaniu i przyjęciu protokołu odczytał p. Piłtner „Sprawozdanie Zarządu Towarzystwa Pożyko-wego w Poznaniu z czynności za rok od 1 lipca 1870 do 1 lipca 1871.“ z którego dowiedzieliśmy się, że liczba członków ponowla się w ciągu r. przesz. o 84 i wynosiła w dniu 1 lipca r. b. 851, całkowity zaś obrót doszedł do sumy 1,038,130 rubli. Do przepisanego ustawami sprawozdania rachunków wybrano komisją z pp: Grabowskiego, Kortaka i Kukulskiego, P. Piłtner, celem objaśnienia zgromadzenia o przyjęcie zwolnić wygotowania, doowych ustas ofiad-nczy, że zwolnić to spowodował wyjazd pana sędzi-ego Lewandowskiego, który zajmuje się krytykę projektu ze stanowiska prawniczego; da-lej oznajmił, że Zarząd nie przystąpił do Związku Spółek Zarobkowych, ponieważ odno-śne uchwały Towarzystwa nie uważa je-szcze za prawomocną, zmiłna bowiem ustaw według zawartego w dotychczasowych ustasach przepisu dopiero wtenczas nabiera mocy obowiązującej, gdy Towarzystwo dwukrotnie takową zatwier-dził; przystąpienie zaś do Związku Spółek Zarob-kowych, które, zdaniem Zarządu, mieści w sobie nawet ważną zmianę ustas, dotychczas ujed-norodzone zostały uchwalone. Na pytanie, w spółce zapisanej mogą mieć udział członkowie, na którychby nie ciążyła odpowiedzialność soli-darna, gdyż wielu z dotychczasowych członków za-zył się uchylić od podobnej solidarności przez wystąpienie z Towarzystwa, odpowiedzieli pp. Piłt-ner i Urbanowski, że zapisanie do rejestra firm handlowych nietylko na żądania nie narazi Towarzystwa szkoda, lecz owersem zapewnią mu korzy-ści, że więc stanowisko wyjątkowe, jakiego życzą sobie niektórzy członkowie, prawnie nie jest do-zwolone.

Dzien. Pozn. plase, że w przeszłym mie-sięcu zapłaciło się dla paradyżu Żernik pod Janow-cem i Juniova kółko rolnicze, do którego do-przeszło 40 gospodarzy włośności przyszykują. Zjadł pełnią pp. Norbet Szuman z Tonowa, jako przewodniczący, Wincenty Chranowscy z Chra-nowca, jako sekretarz, i ks. Ebnast z Żernik jako podskarbi. Posiedzenia odbywają się co dwa ty-go-dnie. Spodziewać się należy, że miejscowa in-teligencja swego wopłodniała także nie odnowi.

Gaz. Nar. doosi, że ks. kanonik Malinowski w Lwowie, obtarował na przyjęcie gości krakow-skich, śląskich i poznańskich cały lokal semina-ryum grecko-katolickiego, a w samym guszu św. Jura, pisał dyrektor, żeżelby Rozpędzili-ków.

— Rada miejska we Lwowie rozstrzygnęła kon-kurs na posadę dyrektora budownictwa miejskiego z płatem 2000 złr. i dodatkami 500 złr. na mieszkanie. Termin podał do 15 września.

— Donoszą, że przed dwoma mniej wię-jęty tygodniami jeden z najpiękniejszych majątków Szanguskowskich na Wolińcu, Antoniu, w powiecie starokonstantynowskiu, na teraz własność hr. Alfreda Potockiego, zniszczony został przez pożar zbrodnierca ręką podłożoną. Oprócz pałacu, stajni, wozowni i innych gospodarskich zabudowań spłonęły także bogato zaopatrzone magazyny włościan-skie, gdzie rolnik wszystkich mógł dostać, do-

co tylko potrzebował, poczwszy od dzielnicy i o-luwia, aż do soli, dziegciu, sikiery i kory. Za-prowadzono to we wszystkich majątkach księży-tych, a za tym przykładem i w wielu innych miej-scach, aby zapobiedz stracie czasu, pieniądze i okrzyki do pijanstwa dla włościan, uczeszczać je-chać na jarmarku malonięjkim.

Wagrowiec 9 sierpnia. Takich żniw, jak w tym roku, przy tak wielu niekorzystnych okolicz-nościach, nawet starzy nie pamiętają. W okolicy Wągrówca gospodarze, dawniej wszystkim zbu-żeni ledwo stodoły zapelniali, tego roku smutną zytym zapelniają takowe i jeszcze stogi na polu ze żyta stawiają. Jarzyny, a osobliwie pióziół siane, i perki nadzwyczaj dobrze stają. Deszcz rzęcznie w czasie żniwa szkody wielkiej nie zro-biły. — Od dwóch tygodni porażająco u nas ozeldunków zszedł brak dowojka, wskutek czego powstał wielki brak takowych. Majstrowie, którzy zatrudniali 2—5 ozeldunków, dziś ledwo przy jedynym pozostał, zaś obwie podobno bardzo drogie

Ostrowo 12 sierpnia. Przed dwoma tygodnia-mi odbył się jarmark w Ostrowie, deszcz je-dnakże całodzienny nie pozwolił rozwinąć się handlowi, który podobno w takim dniu wielkie przybrza rozmiary. Kupcy i sprzedający ludzie nie robili na jarmarku żadnych interesów, lecz za to w obrębie restauracyj ruch był nadzwyczaj wielki. Szkoła i teatr nie czyniły ani-żadnych, którzy, nie zwalniając na deszcz, przyje-żali do Ostrowa i tu — lubo nie sprzedawali swego wółku, krowy lub konia, — przy kilkuzi w szynkowni gawędząc, pogody do ciemnego wie-czora wycekiwali.

Dnia 5go. b. m. odbyły się remonty w Ostro-wie. Przystawiono do 200 koni, z których le-dwo czwartą część uznano za zdadną pod siod-ło wojskowe. W przecięciu płacono za konia 120—150 tal.

Wzesły poniedziałek, t. j. 7 b. m., rozpo-częło gimnazjum nake, po czterdziuogodowych ferjacach. Nyzalanci, przechodząc w wila dla to go, kiedy się zjeżdżali gimnazjaliści, jak sta-żoła jeden do drugiego: „Treba przysięść fałdów w ostatnim kwartale, aby uzyskać promocję do wyższej klasy.“ Sreńści Boże w dobrych obpach! — Okolo połowy przedniego tygodnia, zaczyna-ją panowie abiturjenci piśmiennie prace, przy końcu zaś tego miesiąca odbierają będzie pan radca Dr. Milewski nastny egzamin.

Zniwa w okolicy Ostrowa zaczęły się już od dwóch tygodni. Niepogoda jednak nie pozwo-liła ani połowy zboża sprzątnąć, narzekania, przeto na ustawnięcie deszcz. Kartofle, jakkolwiek w lodzkiej części piqkowe, w korzeniu jednako-żkiego plonu, obiegują. Wiosna z tego meżo-ła, li możemy się spodziewać drogiej czasów.

— **Włocianin koło Warszawy,** się wiadomo, są zamożni. **Kurjer Warszawski** także przytacza wiadomości o włościanach włośnianych. Nie-dawno Lepianka, gospodarz z Wilanowa, wydał córke za mąż i wypłacił za nią 1,650 rubli posagu. Treść ta, że uł kółko Lepianka za mąż wydaje, a więc pierwsze zostały takąż samą sumą wyzako-żona. Kapitał ten Lepianka zebrał po większej części na handlu drobnem. Zięć Lepianki nazwya się Malec i posiada przeszło 2,000 rz. majątku. Pie-niądże te Malec zrobit głównie na siano.

Z pod Kępną 20 sierpnia. Wczoraj, na odby-tiu w Kępnie rocznicę targu, kapłi wzięli k. z Onin, z pod Kępną, kłamiwie od reżnika ze Śli-ska, także tam przybyłego, przy czym mu kilka ty-siędów i kumotrów towarzyszyło. Jeden z nich, nazwiskiem Lorezo, zadziwiony taniocia kłamiwy, zapytał, czy nie ma w niej koniary, za co go ów reżnik tak silnie pełnił nożem między żebra, że reżnik powiatowy wpał, czy siesszysłszy 48 go-dzin dożyje. Sprawy przyzrzesztowano.

W tych dniach zaprzęczy się dawniejży duchow-ny z Pelplina, W....., a od 3 miesięcy nau-czycelem przy wyższej szkole miejskiej w Kępnie, z panna H. skłonił, którą przetrzeł przy-ślubić w świątę przyjaźni.

Lubo p. W..... ślicznie porzucił stan kapłanski i ubiera się bardzo elegancją, to jednak tak z ca-łej Jego postawy i ruchów, jak i z twarzy podob-ny w nim zaraz na pierwszy rzut oka dawniej-szego kapłana.

Odolanów 11 sierpnia. Tutajże parabalne kółko nauczycielskie odbywa pod przewodnictwem swego inspektora szkoły i przy wopłodniałe dwóch tutajtejszych księży kłamiwuzony co miesiąc konferen-cyj, na których w ciągu roku czterech z grona nauczycieli ma odczytać z pola pedagogicznego, i czterech księży praktyczne z dziećmi. Prace te

